
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Edil izia e Servizi Tecnologici”
Dirigente: Dott. Ing. Jonathan Monti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1153/2023

Determ. n. 1016 del 07/08/2023

Oggetto: SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO DA SVOLGERE PRESSO GLI EDIFICI 
SCOLASTICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA DURANTE I LAVORI DI 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEGLI EDIFICI, A MEZZO DI ACCORDO QUADRO CONCLUSO 
CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 3 DEL D.LGS. 
50/2016 - CIG PADRE 9761644B74: AGGIUDICAZIONE DEL SECONDO CONTRATTO 
ATTUATIVO (SMART-CIG FIGLIO DEL SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO Z223C21AFE) .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 il  DUP (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 30/01/2023 con il quale è stato conferito al  

Determ. n. 1016 del 07/08/2023 pag. 1/5



sottoscritto l'incarico di direzione del “Servizio Edilizia e Servizi tecnologici”, per l'esercizio delle 
funzioni risultanti dall'Organigramma funzionale e le connesse responsabilità;

Premesso che:

 con Determinazione a contrarre n° 453/2023 (a cui si rimanda) si è disposto di procedere ad 
affidamento diretto dell’appalto per l’esecuzione del servizio di facchinaggio in oggetto a 
mezzo di accordo quadro concluso con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (CIG PADRE 9761644B74), rivolgendo trattativa diretta sul 
Me.PA di Consip rivolta alla società “Consorzio Nazionale Servizi società cooperativa” (con 
sede legale in Via della Cooperazione n. 3, 40129 – Bologna, P.IVA 03609840370) attiva nel 
settore merceologico di cui all’accordo quadro in oggetto ed iscritta alla categoria “Servizi di 
trasloco”  del  Me.PA  di  Consip  coerente  con  l’esecuzione  delle  prestazioni  oggetto 
dell’odierno appalto.

Nella suddetta determina veniva stimato il valore del presente accordo quadro in € 137.000,00 
IVA esclusa (pari ad € 167.140,00 IVA inclusa) risultando pertanto rispettato il limite previsto 
dall’art. 1, comma 2, lett. A) della L. 120/2020 e veniva prevista, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 
lett. a) della L. 120/2020, la possibilità di disporre l’esecuzione anticipata dell’accordo quadro 
sotto riserva di legge.

Con la medesima determinazione si procedeva inoltre all’approvazione della documentazione 
dell’affidamento, ovvero: (i)  “Progetto ai sensi dell’art. 23, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 
Capitolato  speciale  d’appalto”  e  relativi  allegati  (“Schema  di  lettera  commerciale  per  la 
stipulazione dei singoli contratti attuativi”; “Schema di accettazione della lettera commerciale 
per  la  stipulazione  dei  singoli  contratti  attuativi”;  “D.U.V.R.I.”);  (ii)  modulistica  di 
partecipazione  (“DGUE”;  “Dichiarazioni  integrative”;  “Patto  d’Integrità”;  “Offerta 
Economica”);

 con  Determinazione  n°  532/2023  (a  cui  si  rimanda)  si  è  disposta  l’aggiudicazione 
dell’accordo  quadro  e  l’esecuzione  anticipata  del  medesimo  nonché  la  contestuale 
aggiudicazione ed esecuzione anticipata del primo contatto attuativo (identificato dallo smart-
CIG figlio Z9A3ACD08E) per un valore pari ad € 16.364,75 (oltre IVA) così da consentire 
l’avvio  della  movimentazione  di  arredi,  strutture  ed  attrezzature  varie  presso  le  scuole 
secondarie di secondo grado site nella città di Piacenza interessate da allestimento di cantieri 
per interventi edili già a partire dell’estate 2023.

Si dà atto che la società ha presentato un ribasso percentuale unitario dello 0,5% da applicarsi  
rispetto  ai  prezzi  unitari  indicati  all’interno dell’art.  4  del  “Progetto  ai  sensi  dell’art.  23,  
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e Capitolato speciale d’appalto”. 

Il  contratto relativo a tale primo contratto attuativo è stato stipulato tramite il  modello di 
schema commerciale approvato con la summenzionata Determinazione n° 453/2023;

 con Determinazione n° 703/2023 (a cui si rimanda) si è proceduto alla presa d’atto dell’esito 
dei controlli eseguiti sull’aggiudicatario dell’accordo quadro e alla conseguente dichiarazione 
di  efficacia  dell’aggiudicazione.  Si  è  dunque proceduto  alla  stipula  del  contratto  relativo 
all’accordo  quadro  con  la  società  “Consorzio  Nazionale  Servizi  società  cooperativa” 
mediante “documento di stipula” generato dalla piattaforma del Me.PA. di Consip;

Dato atto che:

Determ. n. 1016 del 07/08/2023 pag. 2/5



 l’importo del primo contratto attuativo è esaurito,  a fronte delle prestazioni svolte dalla 
società  “Consorzio  Nazionale  Servizi  società  cooperativa”,  liquidate  con  mandati  di 
pagamento n. 794 del 31/07/2023 (di € 4.602,68) e n. 810 del 04/08/2023 (di € 15.361,43);

 si  rende,  pertanto,  necessario  l’affidamento di  un  secondo contratto  attuativo in  quanto 
funzionale alla necessità di procedere alla prosecuzione della movimentazione di arredi, 
strutture ed attrezzature varie presso scuole secondarie di secondo grado site nella città di 
Piacenza  ed  interessate  da  allestimento  di  cantieri  per  interventi  edili  strutturali,  con 
conseguente necessità di liberare gli spazi scolastici (sia allestiti ad uffici amministrativi che 
ad aule) interessati da siffatti interventi;

 tenuto conto delle necessità di cui al punto precedente, l’importo contrattuale del secondo 
contratto attuativo viene determinato in  € 20.000,00 oltre IVA (pari ad € 24.400,00 IVA 
inclusa). Si dà atto che la società aggiudicataria avrà comunque diritto al pagamento delle 
sole prestazioni richieste dalla Provincia e regolarmente eseguite, conformemente a quanto 
indicato nell’art.  3 del  “Progetto ai  sensi dell’art.  23,  comma 14 del  D.Lgs.  50/2016 e 
Capitolato speciale d’appalto”, applicando i prezzi unitari di cui all’art. 4 del medesimo 
documento  al  netto  del  ribasso  percentuale  del  0,5  % offerto  dalla  società  in  sede  di 
affidamento  dell’accordo  quadro.  Trova  inoltre  applicazione  il  prezzo  offerto  dalla 
medesima società per la fornitura di contenitori in  stock  da 100 pezzi, con caratteristiche 
tecniche adatte alla raccolta – in via autonoma da parte del personale scolastico – di libri, 
fascicoli ed altri piccoli complementi di arredo, pari a € 250,00 (oltre IVA);

 il  secondo  contratto  attuativo  verrà  stipulato  tramite  lettera  commerciale  allegata  alla 
presente determinazione e  che contestualmente si  approva (Allegato 1).  Si  dà  atto  che 
siffatta lettera commerciale è stata elaborata utilizzando il modello di lettera commerciale 
facente parte della documentazione di gara approvata con la richiamata Determinazione a 
contrarre n° 453/2023;

Precisato che:

 è stato richiesto lo smart-CIG figlio per il secondo contratto attuativo e il portale ANAC ha 
rilasciato il seguente codice: Z223C21AFE; 

 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 33/2013 sul 
sito “Amministrazione Trasparente” di questo Ente;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari: 

 la Legge 241/1990;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), applicabile al presente accordo quadro 
tenuto conto della data di pubblicazione del medesimo;

 il D.Lgs. 267/2000 (recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

 il D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020);

 le Linee Guida ANAC n. 4;

 la Legge 56/2014;

Determ. n. 1016 del 07/08/2023 pag. 3/5



 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1) di  affidare il  secondo  contratto  attuativo  relativo  all’accordo  quadro  in  oggetto 
all’affidatario  dell’accordo  quadro  medesimo,  “Consorzio  Nazionale  Servizi  società 
cooperativa” (con sede legale in  Via della  Cooperazione n. 3,  40129 – Bologna, P.IVA 
03609840370). 

Come  nelle  premesse  indicato,  l’importo  contrattuale  del  presente  secondo  contratto 
attuativo viene determinato in € 20.000,00 oltre IVA (pari ad € 24.440,00 IVA inclusa). 

Si  dà  atto  che  la  società  aggiudicataria  avrà  comunque diritto  al  pagamento  delle  sole 
prestazioni  richieste  dalla  Provincia  e  regolarmente  eseguite,  conformemente  a  quanto 
indicato nell’art.  3 del  “Progetto ai  sensi  dell’art.  23,  comma 14 del  D.Lgs.  50/2016 e 
Capitolato speciale d’appalto”, applicando i prezzi unitari di cui all’art. 4 del medesimo 
documento  al  netto  del  ribasso  percentuale  del  0,5%  offerto  dalla  società  in  sede  di 
affidamento dell’accordo quadro.

2) di dare atto che  il  predetto secondo contratto attuativo verrà stipulato tramite la lettera 
commerciale di cui all’Allegato 1 (che contestualmente si approva), redatta sulla base dello 
schema di lettera commerciale approvato con la Determinazione a contrarre n° 453/2023, 
conformemente a quanto previsto dall'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 9, 
comma 4,  lett.  c) del  “Regolamento per la disciplina dei contratti  dell’Amministrazione 
provinciale di Piacenza” (approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 108 del 
19/12/2011);

3) di dare altresì  atto che  lo stato di avanzamento del  presente accordo quadro risulta  il 
seguente e, per l’effetto, non si eccede il valore dell’accordo quadro medesimo, pari a € 
137.000,00 (oltre IVA):

4)

PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO 
(smart-CIG figlio Z9A3ACD08E)

SECONDO CONTRATTO 
ATTUATIVO (smart-CIG figlio 

Z223C21AFE)
TOTALE

 16.364,75 oltre IVA€  20.000,00 oltre IVA€  36.364,75 oltre IVA€

5) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il  presente affidamento 
come in premessa indicato;

6) di assumere apposito impegno di spesa riferito al presente secondo contratto attuativo al 
CAP.  2320/1,  previo  rilascio  del  visto  del  responsabile  del  capitolo  (Dott.  Arch.  Matteo 
Bocchi), come indicato nella tabella sotto riportata:

n° CAP di spesa
Anno di 

competenza 
2023

Piano finanziario 
5° livello

COFOG COMP/FPV VINCOLO

Determ. n. 1016 del 07/08/2023 pag. 4/5



CAP 2320/1 

Secondo contratto attuativo dell’accordo 
quadro del servizio di facchinaggio e trasloco 

durante i lavori edilizi nelle scuole (CIG 
padre 9761644B74)

smart-CIG figlio Z223C21AFE

Affidatario: Consorzio Nazionale Servizi 
società cooperativa (P.IVA. 03609840370)

€ 24.440,00 01.03.02.13.003 09.02 COMP -----

7) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  funzionale all’efficace  svolgimento  degli 
obiettivi assegnati al sottoscritto nel Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (approvato con 
Provvedimento del Presidente n. 160 del 28/12/2022) e che il sottoscritto non si trova in 
conflitto  di  interessi  con  quanto  disposto  nel  medesimo  provvedimento  come  previsto 
dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

(MONTI JONATHAN) 
con f irma digitale

Determ. n. 1016 del 07/08/2023 pag. 5/5



 
da inviare via P.E.C. alla Provincia di Piacenza, all’indirizzo 

provpc@cert.provincia.pc.it 
 

_____, lì _____________ 
 

OGGETTO: LETTERA COMMERCIALE EX ART. 32, COMMA 14 DEL D.LGS. N° 50/2016 
INERENTE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI 
CONSIP, DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO DA SVOLGERE PRESSO GLI 
EDIFICI SCOLASTICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA DURANTE I 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEGLI EDIFICI, A MEZZO DI ACCORDO 
QUADRO CONCLUSO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54, 
COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016. INVIO ACCETTAZIONE LETTERA-CONTRATTO.  

CONTRATTO ATTUATIVO N. 2: CIG PADRE 9761644B74, CIG FIGLIO (INERENTE AL 
PRESENTE CONTRATTO ATTUATIVO) Z223C21AFE  

Alla Provincia di Piacenza 
 
Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” 
Alla c.a. del Dirigente, Dott. Ing. Jonathan Monti 

 
Via Garibaldi, n° 50 

29121 - PIACENZA 

Il sottoscritto ___________, nato a ____________ il __________, per la sua qualità di 
legale rappresentante/altro (specificare) dell’operatore economico ________________, 
con sede legale in ______, via _________, P.I. n° ___________, con la presente  

D I C H I A R A   D I   A C C E T T A R E 

integralmente quanto contenuto nel contratto attuativo in oggetto pervenuto da codesta 
Provincia sotto forma di lettera commerciale, qui allegata (prot. n° _______ del 
________); 

D I C H I A R A, ALTRESI’, D I   A C C E T T A R E:  

specificatamente, ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile, le clausole stabilite ai punti 2, 3, 
5, 6 e 8 della lettera commerciale allegata, nonché le clausole del documento denominato 
“Progetto ai sensi dell’art. 23, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e Capitolato speciale 
d’appalto” (redatto dalla Provincia di Piacenza e pubblicato sulla piattaforma del Me.PA. di 
Consip nell’ambito della procedura di affidamento dell’accordo quadro, richiamato 
all’interno della lettera commerciale). 

 
In fede, 

per l’operatore economico 

mailto:provpc@cert.provincia.pc.it


il legale rappresentante 

____________________ 
sottoscritta con firma digitale 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

1 
 

 
 

 
 

Provincia di Piacenza 
Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” 

da inviare via P.E.C. 

 

 

 

 
Piacenza, lì __/__/2023 

OGGETTO:  LETTERA COMMERCIALE EX ART. 32, COMMA 14 DEL D.LGS. N° 50/2016 
INERENTE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE “TRATTATIVA DIRETTA” SUL 
ME.PA. DI CONSIP, DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO DA SVOLGERE 
PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA DURANTE I LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEGLI EDIFICI, 
A MEZZO DI ACCORDO QUADRO CONCLUSO CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016. CIG PADRE 
9761644B74, SMART-CIG FIGLIO (INERENTE AL PRESENTE SECONDO 
CONTRATTO ATTUATIVO) Z223C21AFE  

 
All'Operatore economico 
Consorzio Nazionale Servizi società 

cooperativa  

Via della Cooperazione n. 3 40129 – 

Bologna 

 

Con Determinazione di aggiudicazione 02/05/2023 n° 532 e di contestuale esecuzione anticipata si è disposto di 

affidare a codesta società (di seguito “operatore economico”) l’esecuzione dei servizi di facchinaggio e trasloco 

in oggetto per conto della Provincia di Piacenza (di seguito “Provincia”), a mezzo di accordo quadro concluso 
con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.Lgs 50/2016, tramite affidamento diretto 

mediante “Trattativa diretta” sul Me.PA. di Consip, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020. Con 

Determinazione 07/06/2023 n° 703 si è dichiarata l’efficacia dell’anzidetta aggiudicazione; il contratto relativo 
all’accordo quadro è stato dunque stipulato tramite “documento di stipula” generato dalla piattaforma del Me.PA. 

di Consip (acquisito al prot. prov. con n° 18124 del 08/06/2023).   

Nell’ambito della procedura di affidamento dell’accordo quadro in oggetto codesto operatore economico ha 
designato – in qualità di consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro (ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016) – quale società esecutrice dell’appalto medesimo la “società Cooperativa San Martino 

S.c.r.l.” (con sede legale in Via Don A. Carozza n. 30/A, 29121 – Piacenza, P.IVA. 00937060333). L’operatore 
economico “Consorzio Nazionale Servizi società cooperativa” rimane comunque garante della corretta esecuzione 

del presente appalto, rispondendo di eventuali inadempienze ed irregolarità nei confronti della Provincia e 
gestendo in proprio i rapporti con la “società Cooperativa San Martino S.c.r.l.”. 

L’accordo quadro è regolato, quanto alle previsioni tecniche ed economiche, dal documento denominato “Progetto 

ai sensi dell’art. 23, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e Capitolato speciale d’appalto” (di seguito “Capitolato”) e dal 

D.U.V.R.I., redatti dalla Provincia di Piacenza e pubblicati sulla piattaforma del Me.PA. nell’ambito della procedura 
di affidamento dell’accordo quadro medesimo, e dall’offerta economica presentata da codesto operatore 

economico sul Me.PA. 

Dall’accordo quadro discendono i successivi contratti attuativi, che l’operatore economico si impegna a 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

2 
 

sottoscrivere su richiesta della Provincia, dove sono indicati gli interventi di facchinaggio e trasloco da eseguirsi, 

sulla base delle specifiche necessità manifestatesi e rappresentate dalla Provincia all’operatore economico. 

La presente lettera commerciale ha per oggetto il contratto attuativo n. 2 discendente dall’accordo quadro in 
oggetto. 

In proposito, si precisa quanto segue: 

1. i servizi di facchinaggio e trasloco oggetto del presente contratto attuativo devono essere conclusi nel 

rispetto della tempistica indicata dal Direttore dell’Esecuzione della Provincia di Piacenza, in modo tale da 
consentire la regolare conduzione dell’attività scolastica ed amministrativa degli istituti scolastici, nonché la 

regolare esecuzione degli interventi edili di adeguamento strutturale da svolgersi negli edifici scolastici di 
cui al presente contratto attuativo.  

Si rimanda al riguardo a quanto previsto dall’art. 6 “Tempi di intervento e penali” del Capitolato; 

2. il contratto attuativo ha per oggetto l’esecuzione dei seguenti interventi: interventi di facchinaggio e 
trasloco, secondo le previsioni di cui al Capitolato, da svolgersi presso l’istituto scolastico/gli istituti scolastici 

di volta in volta individuati dal Direttore dell’esecuzione e siti in Piacenza. Tali interventi prevedono la 
movimentazione, nei luoghi indicati dal Direttore dell’esecuzione della Provincia e secondo eventuali 

disposizioni impartite dal personale dell’istituto/degli istituti, dei materiali e degli arredi indicati, sia scolastici 

che degli uffici amministrativi di detto/detti istituto/istituti.  

È cura e responsabilità dell’operatore economico provvedere ad effettuare gli imballaggi idonei ad evitare 
ogni danno o avaria dei materiali movimentati (quali computer, video, apparecchiature tecniche, quadri, 

ecc), nonché mettere in atto ogni accorgimento (quale ad esempio l’apposizione di tessuti di protezione) 
volto ad evitare danni agli immobili con particolare attenzione agli immobili oggetto di vincolo artistico ai 

sensi del D.Lgs. 42/2004; 

3. i prezzi applicati nell’esecuzione dei servizi di cui al presente contratto attuativo sono quelli indicati nella 

tabella di cui all’art. 4 del Capitolato, a cui applicare il ribasso percentuale unitario, pari al 0,5 %, offerto 
dall’operatore economico in sede di procedura di affidamento dell’accordo quadro sul Me.PA. di Consip. 

I prezzi da applicarsi, a fronte di siffatto ribasso, sono pertanto i seguenti:  

 

PRESTAZIONE 
PREZZO DI 

AGGIUDICAZIONE (IVA 
ESCLUSA) 

Costo orario omnicomprensivo di un lavoratore operaio (ad es., 3° livello del CCNL 
Multiservizi o superiore) sia per facchinaggio interno che esterno (anche per il servizio 
di presidio fisso) (il costo è comprensivo anche di attrezzature ordinarie, quali carrelli e 

altre attrezzature ordinarie necessarie per la movimentazione) 

€ 21,89 / h 

Costo orario omnicomprensivo di un lavoratore manovale (ad es., 2° livello del CCNL 
Multiservizi o inferiore) sia per facchinaggio interno che esterno (anche per il servizio 

di presidio fisso) (il costo è comprensivo anche di attrezzature ordinarie, quali carrelli e 
altre attrezzature ordinarie necessarie per la movimentazione) 

€ 20,40 / h 

Noleggio di furgone fino a 35 q (comprensivo del costo del conducente) € 30,35 / h 

Noleggio di autocarro fino a 50 q (comprensivo del costo del conducente) € 31,04 / h 

Noleggio di autocarro fino a 75 q (comprensivo del costo del conducente) € 31,64 / h 

Noleggio di autocarro fino a 115 q (comprensivo del costo del conducente) € 32,14 / h 

Noleggio di autoscala fino a 34 m (comprensivo del costo dell’operatore) € 32,14 / h 

Noleggio di piattaforma aerea fino a 28 m (comprensivo del costo dell’operatore) € 58,90 / h 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

3 
 

 

Trova inoltre applicazione il seguente prezzo, offerto dall’operatore in sede di procedura di affidamento sul 
Me.PA. di Consip, per la fornitura contenitori in stock da 100 pezzi, con caratteristiche tecniche adatte alla 

raccolta – in via autonoma da parte del personale scolastico – di libri, fascicoli ed altri piccoli complementi 

di arredo: € 250,00 (oltre IVA). 

Si precisa che, in caso di movimentazione interna e/o esterna che non comporti l’effettuazione di trasporti, 
l’operatore economico potrà computare – oltre al costo orario omnicomprensivo dei lavoratori impiegati – 

al massimo un’ora di “noleggio di furgone fino a 35 q” al fine di tener conto degli spostamenti dei lavoratori 
e della disponibilità di tale furgone. 

Inoltre, in caso di impiego di attrezzature il cui costo orario/giornaliero non sia ricompreso nella tabella 

sovrastante, verranno utilizzati i prezziari di cui all’“Elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche della 

Regione Emilia-Romagna – annualità 2023” in vigore al momento della richiesta di impiego formulata dalla 
Provincia, a cui applicare il medesimo ribasso (0,5%) offerto dalla ditta in sede di trattativa diretta.  

I relativi prezzi si intendono omnicomprensivi (quale esempio indicativo e non esaustivo: utile d’impresa, 

spese generali, fornitura di scatoloni e materiale per imballaggio laddove la raccolta dei materiali venga 

effettuata dal personale della ditta, attrezzature ordinarie, ogni onere per il perfetto funzionamento delle 
attrezzature, strutture, carburanti, materiale di consumo, nastro adesivo, eventuale materiale da 

imbottitura). Sono pure a carico dell’operatore economico eventuali costi per parcheggi e occupazioni di 
suolo pubblico. 

Si precisa che l’operatore economico dovrà effettuare i soli servizi di facchinaggio e trasloco, richiesti dalla 

Provincia per il tramite del Direttore dell’esecuzione, svolti nell’ambito del presente contratto attuativo.  

L’importo liquidato nell’ambito del presente contratto attuativo non potrà eccedere € 20.000,00 oltre IVA 

(pari ad € 24.440,00 IVA inclusa).  

Inoltre, in ogni caso, l’importo liquidato, sommato agli importi liquidati dalla Provincia nell’ambito degli 
ulteriori contratti attuativi riconducibili al presente accordo quadro, non potrà essere superiore al valore 

dell’accordo quadro medesimo, pari a € 137.000,00 (oltre IVA). Al riguardo si dà atto che l’importo relativo 
al primo contratto attuativo (identificato dallo smart-CIG figlio Z9A3ACD08E) relativo al presente accordo 

quadro è pari a € 16.364,75 oltre IVA (pari ad € 19.965,00 IVA inclusa).  

Lo stato di avanzamento del presente accordo quadro risulta pertanto il seguente:  
 

PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO 
(smart-CIG figlio Z9A3ACD08E) 

SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO 
(smart-CIG figlio Z223C21AFE) 

TOTALE 

€ 16.364,75 oltre IVA € 20.000,00 oltre IVA € 36.364,75 oltre IVA 

 

4. ai fini dell’esecuzione del presente contratto attuativo trovano applicazione le polizze assicurative RCT/O 

delle società “Consorzio Nazionale Servizi società cooperativa” e “società Cooperativa San Martino S.c.r.l.” 
(agli atti).  

La società “Consorzio Nazionale Servizi società cooperativa” ha inoltre prodotto la cauzione definitiva n. 

820016.91.020939 rilasciata da “BCC Assicurazioni s.p.a.” con somma garantita di € 4.795,00 (calcolata 

sull’importo dell’accordo quadro a fronte delle pertinenti riduzioni, tenuto conto della produzione da parte 
dell’operatore economico della certificazione UNI EN ISO 9001 e della certificazione EMAS).  

Si dà atto che le due società hanno sottoscritto il D.U.V.R.I., redatto dalla Provincia e pubblicato sulla 

piattaforma del Me.PA., impegnandosi a rispettarne le previsioni.  

Restano a carico dell’operatore economico e della società designata quale esecutrice del presente appalto 

le ulteriori misure di sicurezza aziendale per garantire l’esecuzione del servizio in sicurezza, sia rispetto agli 

operatori impiegati sia rispetto a persone terze e a cose; 

5. oneri a carico dell’operatore economico: l’operatore economico è tenuto ad eseguire le prestazioni oggetto 

del presente contratto attuativo nel rispetto di quanto previsto dalla presente lettera commerciale, dal 
Capitolato, dal D.U.V.R.I. nonché dall’offerta economica presentata dall’operatore in sede di procedura di 

affidamento dell’accordo quadro. Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle previsioni 

contenute nel D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), nel Codice civile, nonché alle norme di legge 
in vigore in quanto applicabili; 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

4 
 

6. come precisato all’art. 4 del Capitolato, l’operatore economico deve emettere fattura elettronica cumulativa 

degli interventi richiesti dalla Provincia ed eseguiti nell’ambito del presente contratto attuativo; si precisa 
che è possibile l’emissione di fatture parziali con cadenza mensile, riferite ai servizi svolti nell’ambito del 

presente contratto attuativo. Ciascuna fattura deve riportare:  

- codice univoco della Provincia di Piacenza: UFHFVU; 

- oggetto: indicazione degli interventi effettuati, coerentemente a quanto richiesto dalla Provincia, con 

specifica indicazione delle attività svolte, divise per ore e per voci di costo (pari ai prezzi di 

aggiudicazione riportati al precedente punto 3.), e degli edifici scolastici di intervento; 

- smart-CIG “figlio” di riferimento del relativo contratto attuativo: Z223C21AFE.  

L’operatore economico, inoltre, si impegna ad emettere fattura secondo l’apposito formato “FatturaPA” e a 

riportare la seguente dicitura: “Scissione di pagamento ai sensi dell’art. 2, comma 1 del DM 23 gennaio 
2015”. La Provincia, ai sensi di quanto previsto all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, così come introdotto 

dall’articolo 1, comma 629, lettera b) della L. 190/2014 (“split payment”), provvede infatti a versare 

direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto addebitata dall’appaltatore. 

Il corrispettivo di ciascuna fattura verrà liquidato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica. 
Il pagamento avverrà entro 30 gg dalla data di protocollazione della stessa fattura, fatte salve le interruzioni 

tecniche e/o per causa di forza maggiore o a seguito di richiesta di integrazioni/correzioni della 

documentazione da parte dell’Ente. La liquidazione è inoltre subordinata alla correttezza delle prestazioni 
svolte;  

7. ai fini del presente contratto attuativo l'operatore economico elegge il proprio domicilio presso la sede della 
Provincia di Piacenza, in Comune di Piacenza, Corso Garibaldi n. 50, per tutta la durata della prestazione 
contrattuale. 

Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate in forma amministrativa mediante posta elettronica 
certificata (PEC), all’indirizzo dell’operatore economico: consorzionazionaleservizi@legalmail.it; 

8. il foro competente, in caso di controversie discendenti dall’accordo quadro in oggetto e dal presente 

contratto attuativo, è quello di Piacenza. È esclusa la competenza arbitrale; 
9. il trattamento dei dati dell’operatore economico, forniti ai fini del presente contratto, sarà finalizzato 

all’esecuzione del presente contratto. 

Il trattamento dei dati, per la fase dell’esecuzione del contratto, sarà a cura del sottoscrivente Dirigente, 
per il suo ruolo di Responsabile dello specifico trattamento. 

Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzata, nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire le suddette finalità, compresa l'eventuale comunicazione a terzi. 
 Il conferimento dei dati è obbligatorio. 
Il Titolare del Trattamento è la Provincia di Piacenza, con sede in Piacenza, Corso Garibaldi n. 50. 
Il Responsabile dello specifico trattamento dei dati qui raccolti, in quanto designato dal Titolare, è il 
Dirigente del Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” della Provincia di Piacenza, (PEC: 
provpc@cert.provincia.pc.it), al quale l ’operatore potrà rivolgersi    per l’esercizio dei diritti dell’interessato. 

Il Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) per la Provincia di Piacenza è SISTEMA SUSIO 
s.r.l., con sede legale a Cernusco sul Naviglio (Mi) Via Pontida n.9 (C.F. 05181300962): dpo@provincia.pc.it. 

Ulteriori informazioni generali sulla organizzazione della Provincia di Piacenza in materia di privacy  possono 

essere visionate accedendo al sito istituzionale dell’Ente al seguente indirizzo www.provincia.pc.it 
L’operatore economico garantisce che le informazioni relative all’esecuzione del presente contratto, che 
rivestano carattere confidenziale e segreto, non saranno divulgate a terzi e saranno trattate solo per lo 
svolgimento delle prestazioni cui è tenuto in riferimento al presente contratto. 
La presente lettera-contratto è sottoscritta, ai sensi dell’articolo 1326 del Codice Civile, dal Dott. Ing. 
Jonathan Monti, titolare di certificato di firma digitale rilasciato, il quale dichiara di intervenire al presente 
atto in nome, per conto e nell'interesse della Provincia di Piacenza, con sede in Corso Garibaldi n. 50, C.F. 
n° 00233540335, nella qualità di Dirigente del Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” della Provincia 
medesima, tale individuato con Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 30/01/2023, e domiciliato, 
per la carica ricoperta, presso la sopra descritta sede legale della Provincia.  

 
La lettera di accettazione del presente contratto attuativo (lo schema della quale si allega alla presente) dovrà 
pervenire, firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico, via P.E.C. entro e non oltre 
3 (tre) giorni dalla data della presente. In caso di mancata ricezione della lettera di accettazione entro il 
termine indicato, troverà applicazione quanto previsto dall’art. 12 del Capitolato. 

mailto:consorzionazionaleservizi@legalmail.it
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it),
mailto:dpo@provincia.pc.it
http://www.provincia.pc.it/


Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

5 
 

    Restano acquisiti al fascicolo: 
• la prova dell’invio del presente contratto attuativo, protocollato in forma elettronica, all’operatore 

economico; 
• il file ricevuto dall’operatore economico, contenente lettera di accettazione del presente contratto attuativo, 

all'indirizzo PEC della Provincia di Piacenza. 
 

 

                                                                                                  IL R.U.P  

                                                                                     (Dott. Ing. Jonathan Monti) 

sottoscritta con firma digitale 



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio “Edil izia e Servizi tecnologici”
P.O. “Manutenzione Edil izia Scolastica e Istituzionale”

Dott. Arch. Matteo Bocchi

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1153/2023 del Servizio Edilizia e Servizi tecnologici ad oggetto: 
SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO DA SVOLGERE PRESSO GLI EDIFICI 
SCOLASTICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA DURANTE I LAVORI DI 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEGLI EDIFICI, A MEZZO DI ACCORDO QUADRO 
CONCLUSO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 3 
DEL D.LGS. 50/2016 - CIG PADRE 9761644B74: AGGIUDICAZIONE DEL SECONDO 
CONTRATTO ATTUATIVO (SMART-CIG FIGLIO DEL SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO 
Z223C21AFE) si esprime il visto in qualità di responsabile del capitolo n. 2320/1.

Piacenza li, 07/08/2023 

Sottoscritto dal Funzionario
(BOCCHI MATTEO)
con firma digitale



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

1 
 

 
 

 
 

Provincia di Piacenza 
Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” 

da inviare via P.E.C. 

 

 

 

 
Piacenza, lì __/__/2023 

OGGETTO:  LETTERA COMMERCIALE EX ART. 32, COMMA 14 DEL D.LGS. N° 50/2016 
INERENTE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE “TRATTATIVA DIRETTA” SUL 
ME.PA. DI CONSIP, DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO DA SVOLGERE 
PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA DURANTE I LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEGLI EDIFICI, 
A MEZZO DI ACCORDO QUADRO CONCLUSO CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016. CIG PADRE 
9761644B74, SMART-CIG FIGLIO (INERENTE AL PRESENTE SECONDO 
CONTRATTO ATTUATIVO) Z223C21AFE  

 
All'Operatore economico 
Consorzio Nazionale Servizi società 

cooperativa  

Via della Cooperazione n. 3 40129 – 

Bologna 

 

Con Determinazione di aggiudicazione 02/05/2023 n° 532 e di contestuale esecuzione anticipata si è disposto di 

affidare a codesta società (di seguito “operatore economico”) l’esecuzione dei servizi di facchinaggio e trasloco 

in oggetto per conto della Provincia di Piacenza (di seguito “Provincia”), a mezzo di accordo quadro concluso 
con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.Lgs 50/2016, tramite affidamento diretto 

mediante “Trattativa diretta” sul Me.PA. di Consip, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020. Con 

Determinazione 07/06/2023 n° 703 si è dichiarata l’efficacia dell’anzidetta aggiudicazione; il contratto relativo 
all’accordo quadro è stato dunque stipulato tramite “documento di stipula” generato dalla piattaforma del Me.PA. 

di Consip (acquisito al prot. prov. con n° 18124 del 08/06/2023).   

Nell’ambito della procedura di affidamento dell’accordo quadro in oggetto codesto operatore economico ha 
designato – in qualità di consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro (ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016) – quale società esecutrice dell’appalto medesimo la “società Cooperativa San Martino 

S.c.r.l.” (con sede legale in Via Don A. Carozza n. 30/A, 29121 – Piacenza, P.IVA. 00937060333). L’operatore 
economico “Consorzio Nazionale Servizi società cooperativa” rimane comunque garante della corretta esecuzione 

del presente appalto, rispondendo di eventuali inadempienze ed irregolarità nei confronti della Provincia e 
gestendo in proprio i rapporti con la “società Cooperativa San Martino S.c.r.l.”. 

L’accordo quadro è regolato, quanto alle previsioni tecniche ed economiche, dal documento denominato “Progetto 

ai sensi dell’art. 23, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e Capitolato speciale d’appalto” (di seguito “Capitolato”) e dal 

D.U.V.R.I., redatti dalla Provincia di Piacenza e pubblicati sulla piattaforma del Me.PA. nell’ambito della procedura 
di affidamento dell’accordo quadro medesimo, e dall’offerta economica presentata da codesto operatore 

economico sul Me.PA. 

Dall’accordo quadro discendono i successivi contratti attuativi, che l’operatore economico si impegna a 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

2 
 

sottoscrivere su richiesta della Provincia, dove sono indicati gli interventi di facchinaggio e trasloco da eseguirsi, 

sulla base delle specifiche necessità manifestatesi e rappresentate dalla Provincia all’operatore economico. 

La presente lettera commerciale ha per oggetto il contratto attuativo n. 2 discendente dall’accordo quadro in 
oggetto. 

In proposito, si precisa quanto segue: 

1. i servizi di facchinaggio e trasloco oggetto del presente contratto attuativo devono essere conclusi nel 

rispetto della tempistica indicata dal Direttore dell’Esecuzione della Provincia di Piacenza, in modo tale da 
consentire la regolare conduzione dell’attività scolastica ed amministrativa degli istituti scolastici, nonché la 

regolare esecuzione degli interventi edili di adeguamento strutturale da svolgersi negli edifici scolastici di 
cui al presente contratto attuativo.  

Si rimanda al riguardo a quanto previsto dall’art. 6 “Tempi di intervento e penali” del Capitolato; 

2. il contratto attuativo ha per oggetto l’esecuzione dei seguenti interventi: interventi di facchinaggio e 
trasloco, secondo le previsioni di cui al Capitolato, da svolgersi presso l’istituto scolastico/gli istituti scolastici 

di volta in volta individuati dal Direttore dell’esecuzione e siti in Piacenza. Tali interventi prevedono la 
movimentazione, nei luoghi indicati dal Direttore dell’esecuzione della Provincia e secondo eventuali 

disposizioni impartite dal personale dell’istituto/degli istituti, dei materiali e degli arredi indicati, sia scolastici 

che degli uffici amministrativi di detto/detti istituto/istituti.  

È cura e responsabilità dell’operatore economico provvedere ad effettuare gli imballaggi idonei ad evitare 
ogni danno o avaria dei materiali movimentati (quali computer, video, apparecchiature tecniche, quadri, 

ecc), nonché mettere in atto ogni accorgimento (quale ad esempio l’apposizione di tessuti di protezione) 
volto ad evitare danni agli immobili con particolare attenzione agli immobili oggetto di vincolo artistico ai 

sensi del D.Lgs. 42/2004; 

3. i prezzi applicati nell’esecuzione dei servizi di cui al presente contratto attuativo sono quelli indicati nella 

tabella di cui all’art. 4 del Capitolato, a cui applicare il ribasso percentuale unitario, pari al 0,5 %, offerto 
dall’operatore economico in sede di procedura di affidamento dell’accordo quadro sul Me.PA. di Consip. 

I prezzi da applicarsi, a fronte di siffatto ribasso, sono pertanto i seguenti:  

 

PRESTAZIONE 
PREZZO DI 

AGGIUDICAZIONE (IVA 
ESCLUSA) 

Costo orario omnicomprensivo di un lavoratore operaio (ad es., 3° livello del CCNL 
Multiservizi o superiore) sia per facchinaggio interno che esterno (anche per il servizio 
di presidio fisso) (il costo è comprensivo anche di attrezzature ordinarie, quali carrelli e 

altre attrezzature ordinarie necessarie per la movimentazione) 

€ 21,89 / h 

Costo orario omnicomprensivo di un lavoratore manovale (ad es., 2° livello del CCNL 
Multiservizi o inferiore) sia per facchinaggio interno che esterno (anche per il servizio 

di presidio fisso) (il costo è comprensivo anche di attrezzature ordinarie, quali carrelli e 
altre attrezzature ordinarie necessarie per la movimentazione) 

€ 20,40 / h 

Noleggio di furgone fino a 35 q (comprensivo del costo del conducente) € 30,35 / h 

Noleggio di autocarro fino a 50 q (comprensivo del costo del conducente) € 31,04 / h 

Noleggio di autocarro fino a 75 q (comprensivo del costo del conducente) € 31,64 / h 

Noleggio di autocarro fino a 115 q (comprensivo del costo del conducente) € 32,14 / h 

Noleggio di autoscala fino a 34 m (comprensivo del costo dell’operatore) € 32,14 / h 

Noleggio di piattaforma aerea fino a 28 m (comprensivo del costo dell’operatore) € 58,90 / h 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

3 
 

 

Trova inoltre applicazione il seguente prezzo, offerto dall’operatore in sede di procedura di affidamento sul 
Me.PA. di Consip, per la fornitura contenitori in stock da 100 pezzi, con caratteristiche tecniche adatte alla 

raccolta – in via autonoma da parte del personale scolastico – di libri, fascicoli ed altri piccoli complementi 

di arredo: € 250,00 (oltre IVA). 

Si precisa che, in caso di movimentazione interna e/o esterna che non comporti l’effettuazione di trasporti, 
l’operatore economico potrà computare – oltre al costo orario omnicomprensivo dei lavoratori impiegati – 

al massimo un’ora di “noleggio di furgone fino a 35 q” al fine di tener conto degli spostamenti dei lavoratori 
e della disponibilità di tale furgone. 

Inoltre, in caso di impiego di attrezzature il cui costo orario/giornaliero non sia ricompreso nella tabella 

sovrastante, verranno utilizzati i prezziari di cui all’“Elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche della 

Regione Emilia-Romagna – annualità 2023” in vigore al momento della richiesta di impiego formulata dalla 
Provincia, a cui applicare il medesimo ribasso (0,5%) offerto dalla ditta in sede di trattativa diretta.  

I relativi prezzi si intendono omnicomprensivi (quale esempio indicativo e non esaustivo: utile d’impresa, 

spese generali, fornitura di scatoloni e materiale per imballaggio laddove la raccolta dei materiali venga 

effettuata dal personale della ditta, attrezzature ordinarie, ogni onere per il perfetto funzionamento delle 
attrezzature, strutture, carburanti, materiale di consumo, nastro adesivo, eventuale materiale da 

imbottitura). Sono pure a carico dell’operatore economico eventuali costi per parcheggi e occupazioni di 
suolo pubblico. 

Si precisa che l’operatore economico dovrà effettuare i soli servizi di facchinaggio e trasloco, richiesti dalla 

Provincia per il tramite del Direttore dell’esecuzione, svolti nell’ambito del presente contratto attuativo.  

L’importo liquidato nell’ambito del presente contratto attuativo non potrà eccedere € 20.000,00 oltre IVA 

(pari ad € 24.440,00 IVA inclusa).  

Inoltre, in ogni caso, l’importo liquidato, sommato agli importi liquidati dalla Provincia nell’ambito degli 
ulteriori contratti attuativi riconducibili al presente accordo quadro, non potrà essere superiore al valore 

dell’accordo quadro medesimo, pari a € 137.000,00 (oltre IVA). Al riguardo si dà atto che l’importo relativo 
al primo contratto attuativo (identificato dallo smart-CIG figlio Z9A3ACD08E) relativo al presente accordo 

quadro è pari a € 16.364,75 oltre IVA (pari ad € 19.965,00 IVA inclusa).  

Lo stato di avanzamento del presente accordo quadro risulta pertanto il seguente:  
 

PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO 
(smart-CIG figlio Z9A3ACD08E) 

SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO 
(smart-CIG figlio Z223C21AFE) 

TOTALE 

€ 16.364,75 oltre IVA € 20.000,00 oltre IVA € 36.364,75 oltre IVA 

 

4. ai fini dell’esecuzione del presente contratto attuativo trovano applicazione le polizze assicurative RCT/O 

delle società “Consorzio Nazionale Servizi società cooperativa” e “società Cooperativa San Martino S.c.r.l.” 
(agli atti).  

La società “Consorzio Nazionale Servizi società cooperativa” ha inoltre prodotto la cauzione definitiva n. 

820016.91.020939 rilasciata da “BCC Assicurazioni s.p.a.” con somma garantita di € 4.795,00 (calcolata 

sull’importo dell’accordo quadro a fronte delle pertinenti riduzioni, tenuto conto della produzione da parte 
dell’operatore economico della certificazione UNI EN ISO 9001 e della certificazione EMAS).  

Si dà atto che le due società hanno sottoscritto il D.U.V.R.I., redatto dalla Provincia e pubblicato sulla 

piattaforma del Me.PA., impegnandosi a rispettarne le previsioni.  

Restano a carico dell’operatore economico e della società designata quale esecutrice del presente appalto 

le ulteriori misure di sicurezza aziendale per garantire l’esecuzione del servizio in sicurezza, sia rispetto agli 

operatori impiegati sia rispetto a persone terze e a cose; 

5. oneri a carico dell’operatore economico: l’operatore economico è tenuto ad eseguire le prestazioni oggetto 

del presente contratto attuativo nel rispetto di quanto previsto dalla presente lettera commerciale, dal 
Capitolato, dal D.U.V.R.I. nonché dall’offerta economica presentata dall’operatore in sede di procedura di 

affidamento dell’accordo quadro. Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle previsioni 

contenute nel D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), nel Codice civile, nonché alle norme di legge 
in vigore in quanto applicabili; 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

4 
 

6. come precisato all’art. 4 del Capitolato, l’operatore economico deve emettere fattura elettronica cumulativa 

degli interventi richiesti dalla Provincia ed eseguiti nell’ambito del presente contratto attuativo; si precisa 
che è possibile l’emissione di fatture parziali con cadenza mensile, riferite ai servizi svolti nell’ambito del 

presente contratto attuativo. Ciascuna fattura deve riportare:  

- codice univoco della Provincia di Piacenza: UFHFVU; 

- oggetto: indicazione degli interventi effettuati, coerentemente a quanto richiesto dalla Provincia, con 

specifica indicazione delle attività svolte, divise per ore e per voci di costo (pari ai prezzi di 

aggiudicazione riportati al precedente punto 3.), e degli edifici scolastici di intervento; 

- smart-CIG “figlio” di riferimento del relativo contratto attuativo: Z223C21AFE.  

L’operatore economico, inoltre, si impegna ad emettere fattura secondo l’apposito formato “FatturaPA” e a 

riportare la seguente dicitura: “Scissione di pagamento ai sensi dell’art. 2, comma 1 del DM 23 gennaio 
2015”. La Provincia, ai sensi di quanto previsto all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, così come introdotto 

dall’articolo 1, comma 629, lettera b) della L. 190/2014 (“split payment”), provvede infatti a versare 

direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto addebitata dall’appaltatore. 

Il corrispettivo di ciascuna fattura verrà liquidato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica. 
Il pagamento avverrà entro 30 gg dalla data di protocollazione della stessa fattura, fatte salve le interruzioni 

tecniche e/o per causa di forza maggiore o a seguito di richiesta di integrazioni/correzioni della 

documentazione da parte dell’Ente. La liquidazione è inoltre subordinata alla correttezza delle prestazioni 
svolte;  

7. ai fini del presente contratto attuativo l'operatore economico elegge il proprio domicilio presso la sede della 
Provincia di Piacenza, in Comune di Piacenza, Corso Garibaldi n. 50, per tutta la durata della prestazione 
contrattuale. 

Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate in forma amministrativa mediante posta elettronica 
certificata (PEC), all’indirizzo dell’operatore economico: consorzionazionaleservizi@legalmail.it; 

8. il foro competente, in caso di controversie discendenti dall’accordo quadro in oggetto e dal presente 

contratto attuativo, è quello di Piacenza. È esclusa la competenza arbitrale; 
9. il trattamento dei dati dell’operatore economico, forniti ai fini del presente contratto, sarà finalizzato 

all’esecuzione del presente contratto. 

Il trattamento dei dati, per la fase dell’esecuzione del contratto, sarà a cura del sottoscrivente Dirigente, 
per il suo ruolo di Responsabile dello specifico trattamento. 

Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzata, nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire le suddette finalità, compresa l'eventuale comunicazione a terzi. 
 Il conferimento dei dati è obbligatorio. 
Il Titolare del Trattamento è la Provincia di Piacenza, con sede in Piacenza, Corso Garibaldi n. 50. 
Il Responsabile dello specifico trattamento dei dati qui raccolti, in quanto designato dal Titolare, è il 
Dirigente del Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” della Provincia di Piacenza, (PEC: 
provpc@cert.provincia.pc.it), al quale l ’operatore potrà rivolgersi    per l’esercizio dei diritti dell’interessato. 

Il Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) per la Provincia di Piacenza è SISTEMA SUSIO 
s.r.l., con sede legale a Cernusco sul Naviglio (Mi) Via Pontida n.9 (C.F. 05181300962): dpo@provincia.pc.it. 

Ulteriori informazioni generali sulla organizzazione della Provincia di Piacenza in materia di privacy  possono 

essere visionate accedendo al sito istituzionale dell’Ente al seguente indirizzo www.provincia.pc.it 
L’operatore economico garantisce che le informazioni relative all’esecuzione del presente contratto, che 
rivestano carattere confidenziale e segreto, non saranno divulgate a terzi e saranno trattate solo per lo 
svolgimento delle prestazioni cui è tenuto in riferimento al presente contratto. 
La presente lettera-contratto è sottoscritta, ai sensi dell’articolo 1326 del Codice Civile, dal Dott. Ing. 
Jonathan Monti, titolare di certificato di firma digitale rilasciato, il quale dichiara di intervenire al presente 
atto in nome, per conto e nell'interesse della Provincia di Piacenza, con sede in Corso Garibaldi n. 50, C.F. 
n° 00233540335, nella qualità di Dirigente del Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” della Provincia 
medesima, tale individuato con Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 30/01/2023, e domiciliato, 
per la carica ricoperta, presso la sopra descritta sede legale della Provincia.  

 
La lettera di accettazione del presente contratto attuativo (lo schema della quale si allega alla presente) dovrà 
pervenire, firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico, via P.E.C. entro e non oltre 
3 (tre) giorni dalla data della presente. In caso di mancata ricezione della lettera di accettazione entro il 
termine indicato, troverà applicazione quanto previsto dall’art. 12 del Capitolato. 

mailto:consorzionazionaleservizi@legalmail.it
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it),
mailto:dpo@provincia.pc.it
http://www.provincia.pc.it/


Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

5 
 

    Restano acquisiti al fascicolo: 
• la prova dell’invio del presente contratto attuativo, protocollato in forma elettronica, all’operatore 

economico; 
• il file ricevuto dall’operatore economico, contenente lettera di accettazione del presente contratto attuativo, 

all'indirizzo PEC della Provincia di Piacenza. 
 

 

                                                                                                  IL R.U.P  

                                                                                     (Dott. Ing. Jonathan Monti) 

sottoscritta con firma digitale 



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1016 del 07/08/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1153/2023

Oggetto:  SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO DA SVOLGERE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA DURANTE I LAVORI DI ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE DEGLI EDIFICI, A MEZZO DI ACCORDO QUADRO CONCLUSO CON UN SOLO 
OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016 - CIG PADRE 
9761644B74: AGGIUDICAZIONE DEL SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO (SMART-CIG FIGLIO 
DEL SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO Z223C21AFE). 

CAP. 2320/1 IMP. 2023 / 721

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 08/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1016 del 07/08/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO DA SVOLGERE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA DURANTE I LAVORI DI ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE DEGLI EDIFICI, A MEZZO DI ACCORDO QUADRO CONCLUSO CON UN SOLO 
OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016 - CIG PADRE 
9761644B74: AGGIUDICAZIONE DEL SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO (SMART-CIG FIGLIO 
DEL SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO Z223C21AFE). 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 08/08/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


